
1 Vorgipfel der Kleinen Fermeda 2814 m
»Malü«-Führe (Südwand) 16

2 Vorbau der Großen Fermeda 2600 m 
»Mara«-Führe (Südostpfeiler) 18

3 Villnösser Turm 2840 m
»Jahn«-Führe (Südwestwand) 20

4 Kleine Odla de Cisles 2630 m
»Mambo«-Führe (Südwand) 22

5 Odla de Cisles 2780 m
»Teufelskamin« (Südwand) 24

6 Sas de Mesdi 2762 m
»Edma«-Führe
(Routen-Kombination, Westwand) 26

7 Furchetta 3025 m
Normalweg (Südflanke und Westgrat) 30

8 Südl. Vorgipfel des Torkofels 2840 m
»Dima«-Führe (Westwand) 32

9 Pala Demetz 2700 m
»12 ani deberieda«-Führe (Westwand) 34

10 Piza da la Creusc 2480 m
»Elena«-Führe (Südwand) 36

11 PitlaCansla 2400 m
»Sayonara«-Führe (Westwand) 38

STEVIA

Stevia 2552 m
»Unterkircher + Boyer«-Führe 
(Routen-Kombination, Nordwand) 40

Glückturm 2493 m 
»Edy«-Führe (Nordwand) 44

Juacturm 2350 m 
»Hütten«-Führe (Nordwestpfeiler) 46

Juacturm 2350 m 
»Victoria«-Führe (Südwestwand) 50

Steviola 2030 m
»Hansi L#Ampezzan«-Führe (Südwestwand) 52

Parei dl Ciastel 1750 m
»Gran jnever«-Führe (Südostwand) 54

Piz dai Schic 1750 m 
»Rita«-Führe (Südostwand) 56

19 Crep de l'Ora 2361 m
»Cipriani + Bernardi«-Führe 
(Routen-Kombination, Westwand) 58

20 Col Turont (Langental) 2419 m
»Parei fosch«-Führe (Nordwestwand) 60

21 Ciastel de Chedul 2225 m
»Vinatzer«-Führe (Nordwand) 62

22 Ciastel de Chedul 2225 m
»Egon da Aldos«-Führe (Südwestwand) 64

CIRGRUPPE

23 II. Piza Cuecena 2250 m
»Jeuna eguia«-Führe (Südwand) 66

24 V. Piza Cuecena 2378 m
»Dami«-Führe (Südpfeiler)_____________ 68̂

25 Große Cirspitze 2592 m
»Rabanser«-Führe
(West- und Nordwand)________________ 70̂

26 Große Cirspitze 2592 m
»Mama«-Führe (Nordostwand) 72

27 Pineiderspitze 2430 m
»Muntaniola«-Führe (Südwand) 74

28 Jimmyspitze 2430 m
»Bolp«-Führe (Südwand)______________ 76̂

29 Östliche Cirspitze 2538 m
Südostkante (Südwand) 78

30 Contessinaturm 2515 m
»Riss«-Führe (Südwestwand) 80

31 Contessinaturm 2515 m
»Gialina blancia«-Führe (Südkante) 84

32 Geltrudeturm 2400 m
Normalweg (Nordwand) 86

33 Col Toronn (Sas Ciampac) 2655 m
»Hruschka«-Führe (Südwand) 88

34 Piz dl Zubr 2718 m
»Frisch /Renzler«-Führe (Westwand) 92

35 Zehner (Vallon) 2916 m
»Gargitter«-Führe (linker Pfeiler, Südwand) 94
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36 Borestpfeiler 1875 m
»Salamandra«-Führe (Nordwand) 96

37 Crepd'Amri 1950 m
»Indian Summer«-Führe (Nordwand) 98

38 Crepd'Amri 1950 m
»Legoland«-Führe (Nordwand) 100

39 Erster Vorgipfel des Campanile 
AltodeMesdi 2330 m 
»Chi de Gherdena«-Führe (Nordpfeiler) 102

40 Campanile Alto de Mesdi 2410 m 
»Emma & Anna«-Führe (Westwand) 104

41 Boeseekofe! 2911 m
»Dibona/Rizzi«-Führe (Nordwestwand) 106

42 Shanti-Turm 2543 m
»Bernardi + Walde«-Führe 
(Routen-Kombination, Nordostwand) 108

43 Östl. Mur de Pisciadü 2530 m 
»Wounded Knee«-Führe (Nordostwand)110

44 Kolfuschgturm 2450 m 
»Zanesco«-Führe (Nordostpfeiler) 112

45 Kolfuschgturm 2450 m
»200 Jahre Carabinieri«-Führe 
(Nordpfeiler) 114

46 Torre Anna 2500 m
»Steinkötter«-Führe (Südwestwand) 116

47 Murfreitspitze 2634 m 
»Karabiner B. A.«-Führe (Südostwand) 118

48 Torre dell'lndipendenza 2663 m
»Holzer«-Führe (Nordpfeiler) 120

49 Pala Cengia 2210 m 
»Elfi«-Führe (Nordwand) 122

50 Wasserfallpyramide 2150 m 
»Slalom«-Führe (Nordpfeiler) 124

51 Kleiner Murfreitturm 2613 m 
»Tauber«-Führe (Nordostwand) 126

52 Kleiner Murfreitturm 2613 m
»Xydias«-Führe (Südwand) 128

53 Östl. Turm der Meisules dala Biesces 2330 m 
»Magic 57«-Führe (Ostwand) 130

54 Meisules dala Biesces 2457 m 
»Trinele«-Führe (Westwand) 132

55 Cansla 2050 m
»Traumfänger«-Führe (Westwand) 134

Gralbatal-Wasserfall 2000 m 
»Whitepools«-Führe (Westwand) 136

Ciampanil »Do Bugons« 2000 m 
»Mode«-Führe (Westpfeiler) 138

Vorbau wand des Piz Miara 2400 m
»Dut I bon Pia«-Führe (Westwand) 140

Lorenzospitze 2500 m 
»Bernardi/Peli«-Führe (Westwand) 142

Piccola Torre 2220 m 
»Alpenrosen«-Führe (Westwand) 144

Westl. Piz de Ciavazes 2650 m 
»Wasserfall«-Führe (Westwand) 146

Vorbau des Dritten Sellaturms 2520 m 
»Diletta«-Führe (Westwand) 148

Zweiter Sellaturm 2598 m 
»Glück«-Führe (Westpfeiler) 152

Erster Sellaturm 2533 m 
»Große Platten«-Führe (Südwand) 154

Erster Sellaturm 2533 m 
»Pilastri«-Führe (Südpfeiler) 156

Erster Sellaturm 2533 m 
»Super-Kamine«-Führe (Südostwand) 158

Erster Sellaturm 2533 m 
»Mau«-Führe (Südwand) 160

Erster Sellaturm 2533 m 
»Siena«-Führe (Südwand) 162

Erster Sellaturm 2533 m 
»Maze«-Führe (Südwand) 164

Erster Sellaturm 2533 m 
»Freccia bis«-Führe (Südostpfeiler) 166

Südl. Piz de Ciavazes 2750 m 
»Ciuldi pa no?«-Führe 
(Routen-Kombination, Südwand) 168

Südl. Piz de Ciavazes 2750 m 
»Pitl Damian«-Führe (Südwand) 170

Südl. Piz de Ciavazes 2750 m 
»2000 ani Ladins«-Führe (Südwand) 172

Südl. Piz de Ciavazes 2400 m
»Elvio Turin«-Führe (Südwand) 174

Südl. Piz de Ciavazes 2400 m
»Micheluzzi + Buhl«-Führe 
(Routen-Kombination, Südwand) 176

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75



76 »Pela de Micel«-Pfeiler 2150 m
»Titola«-Führe (Südkante) 178

77 Lasties-Pyramide 2600 m
»Felsspitzen«-Führe (Südpfeiler) 180

78 Torre de Roces 2754 m 
»Comploj/Kasslatter«-Führe (Südwand) 182

79 Col Alton 2882 m
»Berta«-Führe (Südwestwand) 184

80 Torre Mozza 2800 m
»Petronio + Bernard«-Führe (Routen-Kom­
bination, Nordwest- und Nordwand) 186

81 Sas Pordoi 2710 m
»Rizzi/Canepa«-Führe (Westwand) 190

82 Torre Schiavaneis 2610 m
»Bernard«-Führe (Westwand) 194

83 Sas de Moles 2692 m
»Corbetta«-Führe (Südwestwand) 196

84 Torre Fosca 2576 m
Nordwestpfeiler 198

85 Monipfeiler 2400 m
»Rodeo«-Führe (Südpfeiler) 200

86 Torre Gialla 2500 m
»Platter/Nemela«-Führe (Südwand) 202

87 Torre Gialla 2500 m
»Quergang«-Führe (Südwand) 204

88 Torre Pordoi 2500 m 
»Bernardi/Runggaldier«-Führe (Südkante) 206

89 BoznerTurm 2810 m
»Holzer«-Führe (Ostwand) 208

MARMOLADAGRUPPE

90 Belvederespitze 2500 m
»De gra Tati«-Führe (Westpfeiler) 210

LANGKOFELGRUPPE

91 Col Rodella 2484 m
»Erwin & Luca Memory«-Führe (Südwand) 212

92 Vorgipfel des Zahnkofels 2810 m
»Messner«-Führe (Ostwand) 214

93 Innerkoflerturm 3081 m 
»Prinoth«-Verschneidung (Südwand) 216

218

95 Parei vernetz 2820 m
»Amerigo«-Führe (Nordostwand) 224

96 Parei vernetz 2820 m
»Julia«-Führe (Nordostwand) 226

97 Gottesfinger 2825 m
»Paravis«-Führe (Ostwand) 228

98 Walterspitze 2253 m 
»Bernardi/Insam«-Führe (Nordwestpfeiler) 230

99 Kleiner Plattkofelturm 2533 m
»Vicky«-Führe (Ostwand) 232

100 Wachtturm 2633 m
»Demetz-Kamin«-Führe (Südwand) 234

101 Wachtturm 2633 m
Südostkante (Südwand) 236

102 Bergführernadel 2787 m
»Bernardi + Jahn«-Führe (Routen- 
Kombination, Südwestwand) 238

103 Guglia Gialla 2700 m
»Valeria«-Führe (Westkante) 240

104 »Zenz de Poza«-Spitze 2670 m
»Dia plates«-Führe (Südwestwand) 242

105 Parei dl »Fassanerband« 2670 m
»Jessica«-Führe (Südwestwand) 244

106 Mittlerer Turm (Langkofel) 3132 m
»Marluk«-Pfeiler (Südwand) 250

107 Rosmariespitze 2987 m
Südkante 252

108 Toni-Demetz-Turm 2800 m
Ostkante 254

109 Ciampanil dl Valtoi 2720 m
»Edith«-Führe (Ostwand) 256

110 Parei dl Pisciadoi 2750 m
»Furcela«-Führe (Südwand) 258

111 Ciampanil »Heini« 2870 m
»Tunel«-Führe (Südwand) 260

112 Parei dl Ciastel 1700 m
Südostexponierte Lage 262

113 L Parei 2685 m
Westexponierte Lage________________ 264

114 Sas Dantersasc 2263 m
Westexponierte Lage 266

94 Guglia della Libertä 2950 m 
»Grill«-Führe (Ostkante)



BIS IV (23)

7 Furchetta, III, 430 m
Normal weg (Südflanke und Westgrat) 30

32 Geltrudeturm, IV, 60 m
Normal weg (Nordwand) 86

86 Torre Gialla, IV, 60 m
»Platter/Nemela«-Führe (Südwand) 202

87 Torre Gialla, IV, 60 m
»Quergang«-Führe (Südwand) 204

100 Wachtturm, IV, 100 m
»Demetz-Kamin«-Führe (Südwand) 234

101 Wachtturm, IV, 100 m
Südostkante (Südwand) 236

70 Erster Sellaturm, IV, 130 m
»Freccia bis«-Führe (Südostpfeiler) 166

110 Parei dl Pisciadoi, IV, 130 m
»Furcela«-Führe (Südwand) 258

18 Piz dai Schic, IV, 140 m
»Rita«-Führe (Südostwand) 56

11 Pitla Cansla, IV, 150 m
»Sayonara«-Führe (Westwand) 38

24 V. Piza Cuecena, IV, 170 m
»Dami«-Führe (Südpfeiler) 68

25 Große Cirspitze, IV, 170 m 
»Rabanser«-Führe
(West- und Nordwand) 70

23 II. Piza Cuecena, IV, 170 m
»Jeuna eguia«-Führe (Südwand) 66

29 Östliche Cirspitze, IV, 180 m
Südostkante (Südwand) 78

60 Piccola Torre, IV, 200 m
»Alpenrosen«-Führe (Westwand) 144

85 Monipfeiler, IV, 220 m
»Rodeo«-Führe (Südpfeiler) 200

90 Belvederespitze, IV, 220 m
»De gra Tati«-Führe (Westpfeiler) 210

77 Lasties-Pyramide, IV, 250 m
»Felsspitzen«-Führe (Südpfeiler) 180

58 Vorbauwand des Piz Miara, IV, 260 m
»Dut I bon Pia«-Führe (Westwand) 140

14 Juacturm, IV, 350 m
»Hütten«-Führe (Nordwestpfeiler) 46

8 Südl. Vorgipfel des Torkofels, IV, 400 m
»Dima«-Führe (Westwand) 32

33 Col Toronn (Sas Ciampac), IV, 400 m
»Hruschka«-Führe (Südwand) 88

84 Torre Fosca, IV, 400 m
Nordwestpfeiler 198

30 Contessinaturm, IV+, 90 m
»Riss«-Führe (Südwestwand) 80

28 Jimmyspitze, IV+, 100 m
»Bolp«-Führe (Südwand) 76

50 Wasserfallpyramide, IV+, 120 m
»Slalom«-Führe (Nordpfeiler) 124

96 Parei vernetz, IV+, 130 m
»Julia«-Führe (Nordostwand) 226

66 Erster Sellaturm, IV+, 150 m
»Super-Kamine«-Führe (Südostwand) 158

76 »Pela de Micel«-Pfeiler, IV+, 180 m
»Titola«-Führe (Südkante) 178

99 Kleiner Plattkofelturm, IV+, 180 m
»Vicky«-Führe (Ostwand) 232

102 Bergführernadel, IV+, 180 m
»Bernardi + Jahn«-Führe (Routen- 
Kombination, Süd westwand) 238

26 Große Cirspitze, IV+, 200 m
»Mama«-Führe (Nordostwand) 72

10 Piza da la Creusc, IV+, 200 m
»Elena«-Führe (Südwand) 36

3 Villnösser Turm, IV+, 200 m
»Jahn«-Führe (Südwestwand) 20

92 Vorgipfel des Zahnkofels, IV+, 200 m
»Messner«-Führe (Ostwand) 214

61 Westl. Piz de Ciavazes, IV+, 240 m
»WasserfaII«-Führe (Westwand) 146

39 Erster Vorgipfel des Campanile 
Alto de Mesdi, IV+, 250 m
»Chi de Gherdena«-Führe (Nordpfeiler) 102

40 Campanile Alto de Mesdi, IV+, 250 m
»Emma & Anna«-Führe (Westwand) 104

62 Vorbau des Dritten Sellaturms, IV+, 280 m 
»Diletta«-Führe (Westwand) 148

104 »Zenz de Poza«-Spitze, IV+, 280 m
»Dia plates«-Führe (Südwestwand) 242



98 Walterspitze, IV+, 300 m
»Bernardi/Insam«-Führe (Nordwestpfeiler) 230

42 Shanti-Turm, IV+, 340 m 
»Bernardi + Walde«-Führe 
(Routen-Kombination, Nordostwand) 108

15 Juacturm, IV+, 350 m
»Victoria«-Führe (Südwestwand) 50

21 Ciastel de Chedul, IV+, 370 m
»Vinatzer«-Führe (Nordwand) 62

48 Torre dell'lndipendenza, IV+, 400 m
»Holzer«-Führe (Nordpfeiler) 120

103 Guglia Gialla, IV+, 400 m
»Valeria«-Führe (Westkante) 240

41 Boeseekofel, IV+, 500 m
»Dibona/Rizzi«-Führe (Nordwestwand) 106

82 Torre Schiavaneis, IV+, 500 m
»Bernard«-Führe (Westwand) 194

81 Sas Pordoi, IV+, 600 m
»Rizzi/Canepa«-Führe (Westwand) 190

80 Torre Mozza, IV+ A0 (V), 530 m
»Petronio + Bernard«-Führe (Routen-Kom­
bination, Nordwest- und Nordwand) 186

V BIS V+ (38)

88 Torre Pordoi, V, 90 m
»Bernardi/Runggaldier«-Führe (Südkante) 206

27 Pineiderspitze, V, 120 m
»Muntaniola«-Führe (Südwand) 74

95 Parei Demetz, V, 120 m
»Amerigo«-Führe (Nordostwand) 224

69 Erster Sellaturm, V, 130 m
»Maze«-Führe (Südwand) 164

19 Crep de l'Ora, V, 150 m
»Cipriani + Bernardi«-Führe 
(Routen-Kombination, Westwand) 58

49 Pala Cengia, V, 150 m
»Elfi«-Führe (Nordwand) 122

56 Gralbatal-Wasserfall, V, 180 m
»Whitepools«-Führe (Westwand) 136

89 Bozner Turm, V, 180 m
»Holzer«-Führe (Ostwand) 208

46 Torre Anna, V, 200 m
»Steinkötter«-Führe (Südwestwand) 116

Südl. Piz de Ciavazes, V, 250 m 
»Pitl Damian«-Führe (Südwand) 170

Ciampanil »Heini«, V, 260 m 
»Tunel«-Führe (Südwand) 260

Rosmariespitze, V, 350 m 
Südkante 252

Kleiner Murfreitturm, V, 360 m 
»Xydias«-Führe (Südwand) 128

Kleiner Murfreitturm, V, 400 m 
»Tauber«-Führe (Nordostwand) 126

Sas de Moles, V, 400 m
»Corbetta«-Führe (Südwestwand) 196

Ciampanil dl Valtoi, V+, 120 m 
»Edith«-Führe (Ostwand) 256

Östl. Turm der Meisules dala Biesces, V+, 130 m
»Magic 57«-Führe (Ostwand) 130

Col Turont (Langental), V+, 170 m 
»Parei fosch«-Führe (Nordwestwand) 60

Pala Demetz, V+, 200 m
»12 ani deberieda«-Führe (Westwand) 34

Odla de Cisles, V+, 210 m 
»Teufelskamin« (Südwand) 24

Südl. Piz de Ciavazes, V+, 220 m 
»Elvio Turin«-Führe (Südwand) 174

Toni-Demetz-Turm, V+, 240 m 
Ostkante 254

Piz dl Zubr, V+, 250 m
»Frisch/Renzler«-Führe (Westwand) 92

Kolfuschgturm, V+, 250 m 
»Zanesco«-Führe (Nordostpfeiler) 112

Col Alton, V+, 270 m 
»Berta«-Führe (Südwestwand) 184

Lorenzospitze, V+, 300 m 
»Bernardi/Peli«-Führe (Westwand) 142

Stevia, V+, 330 m 
»Unterkircher + Boyer«-Führe 
(Routen-Kombination, Nordwand) 40

Murfreitspitze, V+, 340 m 
»Karabiner B. A.«-Führe (Südostwand) 118

Kolfuschgturm, V+, 350 m 
»200 Jahre Carabinieri«-Führe 
(Nordpfeiler) 114

72
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64 Erster Sellaturm, V+ AO (VI-), 150 m
»Große Platten«-Führe (Südwand) 154

1 Vorgipfel der Kleinen Fermeda, V+ AO (VI), 210 m 
»Malü«-Führe (Südwand) 16

16 Steviola, V+ AO (VI-), 220 m
»Hansi L'Ampezzan«-Führe (Südwestwand) 52

63 Zweiter Sellaturm, V+ AO (VI), 250 m
»Glück«-Führe (Westpfeiler) 152

71 Südl. Piz de Ciavazes, V+ AO (VI), 250 m
»Ciuldi pa no?«-Führe 
(Routen-Kombination, Südwand) 168

78 Torre de Roces, V+ AO (VI), 250 m
»Comploj/Kasslatter«-Führe (Südwand) 182

6 Sas de Mesdi, V+ AO (VI), 260 m
»Edma«-Führe
(Routen-Kombination, Westwand) 26

4 Kleine Odla de Cisles, V+ AO (VI*), 270 m 
»Mambo«-Führe (Südwand) 22

35 Zehner (Vallon), V+ AO (VI ). 280 m
»Gargitter«-Führe (linker Pfeiler, Südwand) 94

VI- BIS VII (14)

97 Gottesfinger, VI-, 160 m
»Paravis«-Führe (Ostwand) 228

54 Meisules dala Biesces, VI-, 200 m
»Trinele«-Führe (Westwand) 132

105 Parei dl »Fassanerband«, VI-, 200 m
»Jessica«-Führe (Südwestwand) 244

22 Ciastel de Chedul, VI- AO (VI), 200 m
»Egon da Aldos«-Führe (Südwestwand) 64

13 Glückturm, VI- AO (VI), 250 m
»Edy«-Führe (Nordwand) 44

73 Südl. Piz de Ciavazes, VI- AO (VI), 250 m 
»2000 ani Ladins«-Führe (Südwand) 172

75 Südl. Piz de Ciavazes, VI- AO (VI), 250 m
»Micheluzzi + Buhl«-Führe 
(Routen-Kombination, Südwand) 176

55 Cansla, VI- AO (VII), 250 m
»Traumfänger«-Führe (Westwand) 134

2 Vorbau der Großen Fermeda, VI- AO (VI), 270 m 
»Mara«-Führe (Südostpfeiler) 18

106 Mittlerer Turm, VI- AO (VI+), 350 m
»Marluk«-Pfeiler (Südwand) 250

93 Innerkoflerturm, VI- AO (VI), 520 m 
»Prinoth«-Verschneidung (Südwand) 216

65 Erster Sellaturm, VI- AO (VII ), 120 m
»Pilastri«-Führe (Südpfeiler) 156

68 Erster Sellaturm, VI- AO (VII*), 130 m
»Siena«-Führe (Südwand) 162

94 Guglia della Libertä, VI- AO (VI*), 450 m
»Grill«-Führe (Ostkante) 218

91 Col Rodella, 5b, 130 m
»Erwin & Luca Memory«-Führe 
(Südwand)__________________________ 212

17 Parei dl Ciastel, 5c, 100 m
»Gran jnever«-Führe (Südostwand) 54

31 Contessinaturm, 6a, 90 m
»Gialina blancia«-Führe (Südkante) 84

43 Östl. Mur de Pisciadü, 6a, 400 m
»Wounded Knee«-Führe 
(Nordostwand) 110

37 Crep d'Amri, 6a* (obbl. 6a), 180 m
»Indian Summer«-Führe (Nordwand) 98

38 Crep d'Amri, 6a* (obbl. 6a), 180 m
»Legoland«-Führe (Nordwand) 100

67 Erster Sellaturm, 6b (obbl. 6a*), 130 m 
»Mau«-Führe (Südwand) 160

36 Borestpfeiler, 6b (obbl. 6a*), 130 m
»Salamandra«-Führe (Nordwand) 96

57 Ciampanil »Do Bugons«, 6c/7a (obbl. 6b), 120 m 
»Mode«-Führe (Westpfeiler) 138

112 Parei dl Ciastel, 5b-6c, 25 Seillängen
Südostexponierte Lage 262

113 L Parei, 4a-5a, 11 Seillängen
Westexponierte Lage 264

114 Sas Dantersasc, 4a-6c, 12 Seillängen
Westexponierte Lage 266


